[49] sunt etiam uitae in auibus et operum diuersitates, ut aliae ament in commune consulere et conlatis uiribus uelut quandam curare rem publicam et tamquam sub rege uiuere, aliae sibi quisque prospicere, imperium recusare et, si capiuntur, indigno uelint exire seruitio. [50] ab his igitur ordiamur quae nostro se usui imitationem dederunt. in illis enim politia quaedam et militia naturalis, in nobis coacta atque seruilis. quam iniusso et uoluntario usu grues in nocte sollicitam exercent custodiam! dispositos uigiles cernas, et ceteris consortibus generis quiescentibus aliae circumeunt et explorant, ne qua ex parte temptentur insidiae, atque omnem deferunt inpigro sui uigore tutelam. post ubi uigiliarum fuerit tempus impletum, perfuncta munere in somnum se praemisso clangore conponit, ut excitet dormientem cui uicem muneris traditura est. at illa uolens suscipit sortem nec usu nostro inuita et pigrior somno renuntiat, sed inpigre

[49] Tra gli uccelli, vi sono anche differenze nel modo di vivere e di agire: alcuni amano decidere insieme, e, unite le forze, provvedere, per così dire, allo stato e vivere come se fossero soggetti a un re; altri invece amano pensare ciascuno per sé, evitare il potere e, se vengono catturati, vogliono liberarsi da un'indegna schiavitù. [50] Cominciamo dunque da quelli che si prestano a fare da modello alle nostre abitudini. In loro l'organizzazione sociale e militare è innata, mentre per noi è un obbligo e una schiavitù. Come è libera e spontanea l'abitudine delle gru di esercitare nottetempo un'attenta sorveglianza! Vedrai delle sentinelle dislocate qua e là; e poi, mentre le altre compagne del loro gruppo riposano, alcune vanno in giro e si accertano che da qualche parte non vengano tese trappole e svolgono ogni turno di guardia con instancabile energia. Poi, terminato il periodo di sorveglianza, la gru che ha compiuto il suo dovere si prepara al riposo, non senza aver prima emesso un grido per svegliare dal sonno la compagna a cui deve trasferire l'incarico. E quella allora di buon grado si fa carico del suo compito e non rinuncia al sonno di malavoglia e pigramente, come faccia-

suis excutitur stratis, uicem exsequitur et quam accepit gratiam pari cura atque officio repraesentat. ideo nulla desertio, quia deuotio naturalis, ideo tuta custodia, quia uoluntas libera. [51] hunc etiam uolantes ordinem seruant et hac moderatione omnem laborem adleuant, ut per uices fungantur ductus sui munere. praecedat enim una ceteris praestituto sibi tempore et quasi ante signa praecurrit, deinde conuertitur et sequenti sortem ducendi agminis cedit. quid hoc pulchrius, et laborem omnibus et honorem esse communem nec paucis adrogari potentiam, sed quadam in omnes uoluntaria sorte transcribi? [52] antiquae hoc rei publicae munus et instar liberae ciuitatis est. sic a principio acceptam a natura exemplo auium politiam homines exercere coeperant, ut communis esset labor, communis dignitas, per uices singuli partiri curas discerent, obsequia imperiaque diuiderent, nemo esset honoris exsors, nullus immunis laboris. hic erat pulcherrimus rerum status, nec insolescebat quisquam perpetua potestate nec diuturno seruitio frangebatur [...]. nemo audebat alium seruitio premere, cuius sibi successuri in honorem mutua forent subeunda fastidia, nemini labor grauis, quem secutura dignitas releuaret. sed postquam dominandi libido uindicare coepit indeptas et susceptas nolle deponere potestates, posteaquam militiae non ius commune coepit esse, sed seruitus, posteaquam non ordo factus est suscipiendae potentiae, sed studium uindicandae coepit etiam ipsa la-